
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 

734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

IRITUIA, MÃE DO RIO, SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 

(MOTORISTA ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 

12/05/2012<br

Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371747

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 30/03/2012

Valor: 2.016.555,00

Vigência: 30/03/2012 a 30/03/2013

Justifi cativa: -

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto promover 

alteração no Convênio original em suas Cláusula Segunda - Dos 

Recursos Orçamentários e Cláusula Quinta - Da Vigência

Convenio: 5

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

14422134363620000    335041              0106002896          

Federal

14422134363620000    335041              6101000000          

Federal

Partes:

Benefi ciário ente Público: SOCIEDADE PARAENSE DE DEFESA 

DOS DIREITOS HUMANOS

Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS

Nome do Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371782

PORTARIA N° 002/2012-CONEPPIR/ SEJUDH, DE  24 

ABRIL DE 2012.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR, a Sra. Raquel Nascimento Teixeira para 

exercer o cargo de Conselheira Titular do Conselho Estadual 

de Política e Promoção da Igualdade Racial, em 

substituição ao Sra. Maysa dos Anjos Almeida, representado 

a SEJUDH e como presidente do mesmo. 

            DESIGNAR, a Sra. Kate Wayne Wasques e Silva 

Santos, como Conselheira Suplente em substituição a Sr. 

Gianno Gonçalves Quinta, representando Instituto Nangetu 

de Tradição Afro-Religiosa e de Desenvolvimento Social - 

INSTITUTO NANGETU no Conselho Estadual de Promoção de 

Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

José Acreano Brasil Júnior

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371798

Modalidade: Pregão Presencial

Número: 2/2012

Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO DE EVENTOS para 

atender as necessidade da SEJUDH.

Entrega do Edital: Rua 28 de Setembro, 339- sala DCC http://

www.compraspara.pa.gov.br/site/

Responsável pelo certame: THIAGO OLIVEIRA BATISTA

Local de Abertura: SEJUDH, Rua 28 de Setembro, nº 339

Data da Abertura: 10/05/2012

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

14122129745340000       339039      0101000000          

Estadual

14422135349310000       339039      0101000000          

Estadual

14422137963600000       339039     0101000000          

Estadual

14422136263610000       339039      0101000000          

Estadual

14422134363590000       339039     0101000000          

Estadual

14422134363630000       339039     0101000000          

Estadual

14422134363640000       339039      0101000000          

Estadual

14422134363660000       339039     0101000000          

Estadual

14422134363680000       339039      0101000000          

Estadual

14422134363690000       339039      0101000000          

Estadual

14422134363700000       339039       0101000000          

Estadual

14243130573390000       339039     0101000000          

Estadual

14243130573440000       339039       0101000000          

Estadual

Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ATA CEDS 03/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371822

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e doze, 

às 11 horas no gabinete do secretário da Secretaria de 

Estado de Justiça e Direitos Humanos, situada à Rua Vinte 

e Oito de Setembro número trezentos e trinta  e nove, no 

bairro da Campina, nesta Cidade de Belém Estado do Pará  

estiveram reunidos com o secretário de Estado de Justiça 

e Direitos Humanos, Sr. José Acreano Brasil Junior o 

Conselho Estadual da Diversidade Sexual(CEDS).

Estiveram presentes: Sr. Samuel de Moraes Sardinha 

presidente deste Conselho, Sr. Altimá Alves da silva 

Assessor Político (SEDUC),  Sra.  Andréa Carolina Chagas 

de Miranda representando como titular a Secretaria de 

Estado de Saúde Pública (SESPA), Sr. Dagoberto Farias 

da costa representando como titular a Secretaria de Estado 

de Cultura (SECULT), Sra. Jacilene de Oliveira Mendonça 

representando como suplente a Secretaria de Estado de 

Cultura(SECULT), Sra.Symmy Larrat  representando como 

titular a  SOCIEDADE CIVIL, Sra. Maria Heloisa Freitas 

dos Santos representando como titular a SOCIEDADE 

CIVIL, Sra Rose Durans de Carvalho  representando como 

Suplente a SOCIEDADE CIVIL,  Sr. Ivon Souza Cardoso 
representando como Suplente a SOCIEDADE CIVIL,Sra. 

Bruna Lorrane(SEJUDH), Sra.Maysa Almeida (SEJUDH)

como Convidada.O Secretário (Sr. José Acreano Junior)  

iniciou a reunião agradecendo a presença do Sr. Altimá 

Alves da Silva e justifi cou o não comparecimento do Sr. 

Heitor Pinheiro Santos (IAP) confi rmando a sua presença 

na próxima reunião do Conselho. O Secretário pediu ao Sr. 

Altimá que falasse sobre a reunião referente ao nome Social .O 

Sr.Altimá citou a necessidade  de capacitação das USES,falou 

sobre inclusão em  atrair também quem está fora das escolas 

e citou o EJA  e o PROJOVEM como exemplos , falou da 

necessidade de expandir para os interiores e  que a SEDUC 

está a disposição para capacitação. Em seguida a Sra. Heloisa 

Freitas elogiou a capacitação dos gestores em relação ao 

nome social reafi rmando a difi culdade que existe para o uso do 

referido direito. Sr. Altimá citou que mesmo com a capacitação 

surgirão confl itos,inclusive familiar e sugeriu um trabalho 

voltado para os pais.Em seguida Sr. Samuel Sardinha 

perguntou sobre o material da campanha do  nome social. A 

Sra. Larrat  detalhou o material  citado como um material de 

orientação em que  todas as escolas iriam receber inclusive o 

decreto e portaria nos folders e cartazes,  informou que este 

material ainda não está defi nido.O Sr. Altimá citou que cada 

USE vai fazer sua capacitação de gestores e técnicos  da região 

Metropolitana.Em seguida o Sr. Ivon Souza Cardoso citou 

o Comitê do SPE(Saúde e Prevenção nas Escolas) informando 

que o Dedic  faz parte deste Comitê e sugeriu um link  com 

este trabalho já que nos interiores já possui uma inicialização 

inclusive um calendário. Sr. Altimá achou boa a idéia, em 

seguida pediu que defi nisse a data da capacitação para 

encaminhamento dos gestores.Sr. Ivon Cardoso  sugeriu um 

diagnóstico antes da capacitação com números de travestis 

matriculados, quantidade de violência nas escolas. O Sr. Altimá 

explicou  a difi culdade desse diagnóstico devido  a quantidade 

de matrículas existente no ano letivo e citou que os campos 

de  orientação no momento da matrícula não são preenchidos.

Em seguida Sra. Bruna Lorrane disse que não concorda com 

campos de orientação obrigatório na hora da matrícula  e sim 

voluntário por motivo de constrangimento dos jovens que 

ainda não tem orientação sexual defi nida   .Em seguida Sra. 

Larrat citou algumas prioridades para campanha: a data a 

defi nir,  orientação sexual e gênero, a forma de abordagem e 

uma formação continuada sugerindo o desfi le de 7 de setembro 

como uma forma de continuidade.Sra Larrat também sugeriu a 

presença da Sra.Isabela Jatene do PROPAZ na próxima reunião 

do Conselho.   Em seguida foi defi nida a data para capacitação 

dos gestores para o dia 22/05/2012 e local no auditório do 

IAP. O Sr. Acreano Junior sugeriu que o Conselho realizasse 

reuniões itinerantes em outros municípios pólos como 

Altamira, Santarém e Marabá para articular  a realização 

destas  capacitações e outras pautas. Em seguida designou a 

data 18/04/2012 às 11:h00min no gabinete da (SEJUDH) 

a  próxima reunião Ordinária e, por fi m,pediu a mim,Mônica 

de Fátima Lima Corrêa Pereira que lavrasse  e redigisse  

a presente Ata, que deverá ser lida pelos Conselheiros 

presentes na próxima reunião.Ata lida e aprovada por todos os 

conselheiros.                                                                                   
   Sr. José Acreano Brasil Junior        Sr. Samuel de Moraes Sardinha

               SEJUDH                                                       SEJUDH                                                                            

                                                                          Andrea C. Chagas de Miranda

       Sr.Altimá Alves da Silva                                            SESPA

                 SEDUC                                                                   

  Sra.Rose Durans                                        Sra. Simmy Larrat

           Sociedade Civil                                            Sociedade Civil                                                               

                                                               

         Sr. Ivon Souza Cardoso                         Dagoberto Farias da Costa

               Sociedade Civil                                            SECULT                                                                                                                 

                                                                                     

      Sra. Maria Heloisa dos Santos                                                                    

               Sociedade Civil         

                                                             

                                                           Jacilene de Oliveira Mendonça

                                                                          SECULT

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371853

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 25/04/2012
Valor: 702.931,15
Vigência: 25/04/2012 a 16/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: -

Contrato: 6

Exercício: 2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

14122129745340000    339039              0101000000          

Estadual


